con las entidades asociadas para identificar las diferentes necesidades, 

establecer los proyectos prioritarios y concertar el presupuesto de 
funcionamiento e inversión de la entidad. Esto permitió realizar una adición en 

el presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de la entidad por 

DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS 

MILLONES OCHOCIENTOS TRECE MIL SEISCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS 

M/CTE ($244.852.813.673), a través del Acuerdo Regional 003 del 28 de abril 
de 2025. 

Por lo anterior, a la fecha de elaboración del presente informe, la apropiación 

presupuestal de la entidad asciende A DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL 

OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES OCHOCIENTOS TRECE MIL 
SEISCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS M/CTE ($246.852.813.673), como se 

presenta a continuación: 

Tabla 1. Ingresos ARM - Vigencia 2025 

Entidad Aportante Valor Tipo de Ingreso Concepto 

Cundinamarca $45.866.796.197 Recursos Corrientes Recaudo Vigencias 2023 y 2024 

Bogotá D.C. $197.262.490.811 
Recursos Corrientes y

[...]

vigencia 2025, por un valor de DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL 

OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES OCHOCIENTOS TRECE MIL 

SEISCIENTS SETENTA Y TRES PESOS M/CTE. ($244.852.813.673). 

En consecuencia, a la fecha, la Agencia Regional de Movilidad cuenta con un 
presupuesto asignado de DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL 

OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES OCHOCIENTOS TRECE MIL 

SEISCIENTOS SETENTA Y TRES TRECE PESOS M/CTE. 

($246,852,813,673), la cual mostró la siguiente ejecución presupuestal al 30 

de septiembre de 2025: 

Tabla 43. Resumen Gastos Ejecución Presupuestal 2025 

TIPO DE 

GASTO 

APROPIACIÓN 

PRESUPUESTAL 

COMPROMISOS 

(RP) 

% 

COMPRO. 
OBLIGACIONES 

% 

OBLIG.

[...]

gastos de personal, los cuales no han mostrado ejecución teniendo en cuenta 

que solo hasta la sesión del martes 23 de septiembre de 2025, la Junta Directiva 

aprobó el proyecto de planta y estructura de la Entidad.  

En el presupuesto de ingresos, se cuenta con un aforo aprobado de 
DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS 

MILLONES OCHOCIENTOS TRECE MIL SEISCIENTOS SETENTA Y TRES 

TRECE PESOS M/CTE. ($246,852,813,673) para la vigencia fiscal del año 

2025, que ha mostrado la siguiente ejecución al 30 de septiembre de 2025: 

Tabla 44. Resumen Ingresos Ejecución Presupuestal 2025 

INGRESOS 

CONCEPTO DEL INGRESO 

VALOR 

PRESUPUESTADO 
(Millones de 

pesos)